RESULTADO DA 1ª FASE
ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR E AVALIAÇÃO DE MINIPROJETO EDITAL

01/2025 - PROCESSO SELETIVO SEMESTRE 2025.2

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Programa de Pós- Graduação

em Agronomia/Fitotecnia, com ingresso para o segundo semestre letivo de 2025, de

acordo com o Edital Nº 01/2025 – PPGAF/UFC, torna público o resultado da 1ª fase da

referida seleção.

Considerando que a avaliação do miniprojeto possui caráter classificatório e

eliminatório com peso equivalente a 10% do resultado final e os candidatos que não

alcançarem nota mínima igual a 5,0 (cinco vírgula zero), estarão automaticamente

desclassificados, sendo eliminados do certame, conforme item 3.3 do edital:

Os candidatos que obtiveram no miniprojeto nota inferior a 0,5 (equivalente a 10%

do resultado final), não foram submetidos a avaliação do Histórico Escolar, sendo atribuída

nota 0,00 nessa avaliação.

Serão CONVOCADOS para a 2ª fase da seleção os candidatos que obtiveram nota

igual ou superior a 2,0 pontos (equivalente a 20% da nota final), conforme item 3 do edital.

MESTRADO

CANDIDATOS

HISTÓRICO ESCOLAR
(30%)

MINIPROJETO
(10%)

HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

ÁREA DE ESTUDO – MELHORAMENTO VEGETAL
132910 2,01 0,88 2,89
133368 1,54 0,60 2,14

133375* - 0,00 -
133058 1,67 0,50 2,17
133353 1,56 0,87 2,43

ÁREA DE ESTUDO – FITOPATOLOGIA (Controle Biológico de Enfermidades de Plantas)

133369 1,67 0,85 2,52
133339 1,75 0,90 2,65
133377 2,05 0,80 2,85

ÁREA DE ESTUDO – FITOPATOLOGIA (Manejo de Doenças de Plantas)
133345 2,21 0,85 3,06
133363 1,87 0,70 2,57
133303 2,23 0,80 3,03

ÁREA DE ESTUDO – ENTOMOLOGIA (Acarologia)
133371 2,13 0,93 3,06
133341 2,09 0,71 2,80
133373 1,88 0,94 2,82

132385** 1,19 0,78 1,97
133188 1,72 0,90 2,62

ÁREA DE ESTUDO – ENTOMOLOGIA (Bioecologia de Insetos)
133354 1,90 0,86 2,76

CANDIDATOS

HISTÓRICO ESCOLAR
(30%)

MINIPROJETO
(10%)

HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

ÁREA DE ESTUDO – FISIOLOGIA DO ESTRESSE
133340 1,53 0,75 2,28
133376 2,17 0,83 3,00
133362 2,20 0,90 3,10

ÁREA DE ESTUDO – PRODUÇÃO VEGETAL (Adubação e Nutrição em Frutíferas)
133358 2,08 0,87 2,95

133380*** - 0,60 -

ÁREA DE ESTUDO – PRODUÇÃO VEGETAL (Manejo de Plantas Daninhas)
133129 1,61 0,83 2,44

* ELIMINADO - Miniprojeto elaborado para a área de SEMENTES, portanto, fora da área de Melhoramento
genético vegetal, área de estudo da vaga ofertada.
** ELIMINADO - NOTA 1º FASE ABAIXO DE 2,0 PONTOS
*** ELIMINADO – NÃO APRESENTOU HISTÓRICO ESCOLAR DO CURSO DE FORMAÇÃO

DOUTORADO

CANDIDATOS

HISTÓRICO ESCOLAR
(30%)

MINIPROJETO
(10%)

HISTÓRICO +
MINIPROJETO (40%)

ÁREA DE ESTUDO - FITOPATOLOGIA (Micologia)

133295 1,41 0,95 2,36
133357* - 0,00 -

ÁREA DE ESTUDO – MELHORAMENTO VEGETAL

133218 1,86 0,93 2,79
133370* - 0,00 -

ÁREA DE ESTUDO – PRODUÇÃO VEGETAL
133280 1,87 0,95 2,82
133335 1,47 0,70 2,17

* ELIMINADO - Miniprojeto elaborado fora da área de estudo

Comissão de Seleção

Fortaleza, 12 de julho de 2025.